
Determinazione Dirigenziale

N. 179 del 01/02/2018

Classifica: 004.03 Anno  2018 (6854275)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER NOTIFICHE E SPESE POSTALI

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI
Riferimento PEG 53
Centro di Costo
Resp. del Proc. Susanna Santini
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

SANSUS00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

963 2018 18847 . €  27,03
952 2018 18847 . €  100,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 179 del 01/02/2018

      1 / 5



Premesso che la Provincia di Firenze ha istituito l’imposta sulle formalità di trascrizione, iscrizione ed 
annotazione dei veicoli richieste al Pubblico Registro Automobilistico, avente competenza nel proprio 
territorio, meglio conosciuta con la sigla I.P.T. ai sensi del art. 56, comma 1, D. lgs. 15 dicembre 1997, n. 
446;

Considerato che scaduti i termini di versamento dell’imposta in oggetto, ai soggetti trasgressori si applica la 

disciplina generale del D.Lgs. 18/12/97 n. 472 sulle sanzioni amministrative (in attuazione dell'art. 16 del  

D.Lgs. 18/12/97 n. 473 che disciplina le norme applicabili per le sanzioni in materia di tributi locali);

Visto il D.M. 2 ottobre 1992, n. 514 che disciplina la “tutela del venditore”;

Considerato che nel caso di mancato pagamento dell’IPT la Direzione Servizi Finanziari, adotta gli atti di 

accertamento e di contestazione delle sanzioni per omesso o parziale pagamento al P.R.A. dell’I.P.T. e li  

notifica, in caso di mancato recapito a mezzo raccomandata AR, attraverso i messi comunali del Comune di  

residenza del trasgressore, ai sensi dell’ art. 140 C.P.C.;

Considerato che il soggetto passivo dell’imposta può essere residente in qualsiasi comune d’ Italia e quindi, 

all’origine, non è possibile individuare uno specifico beneficiario per questo impegno di spesa;

Dato  atto che  il  Comune  interessato  richiede,  successivamente  al  servizio  prestato,  un  rimborso  a 

compenso  della  notifica  dell’atto  e  delle  eventuali  spese  postali,  da  effettuarsi tramite  versamento  sui 

girofondi Banca d’Italia;

Ritenuto opportuno costituire impegno di spesa di € 100,00 sul capitolo 18847 per i rimborsi delle spese 

di notifica ai comuni;

Considerato che  all'Ufficio  Entrate  è  stata  richiesta  la  notifica  di  alcune  ordinanze-ingiunzione  per  il 

recupero dei finanziamenti a titolo di carte ILA;

Rilevato che  il  comune di  Firenze ha  notificato i  seguenti  atti  per  conto della  Città  Metropolitana  di 

Firenze:

 ordinanza ingiunzione recupero finanziamento carta ILA  n. 1735/2017

 ordinanza ingiunzione recupero finanziamento carta ILA n. 1736/2017

 ordinanza ingiunzione recupero finanziamento carta ILA n. 1737/2017;

 atto di accertamento IPT n. 2211/2017;

Considerato  che le  spese  di  notifica  e  postali  sostenute  dal  Comune di  Firenze per conto della  Città 

Metropolitana di Firenze ammontano a € 27,03;

Ritenuto, pertanto, di dover costituire impegno di spesa sul capitolo 18847 di € 27,03 per rimborso spese 

di notifica a favore del Comune di Firenze;



Dato  atto  che  ai  sensi  della  Legge  n.  56/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal  01/01/2015  la  Città 

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità 

interno;

Visti:

-   il D.Lgs. n. 267/00 (TUEL), ed in particolare,:

 l’art. 184 sulle modalità di liquidazione delle spese; 

-         il vigente Statuto della Città Metropolitana;

-         il vigente Regolamento provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed, in particolare, l’art. 2,  
comma 3, in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con D.C.P. n. 90 del 20/06/2011 e ravvisata la 

propria competenza in merito;

Visto l’art. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali”;

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 71 del 31/12/2015;

D E T E R M I N A
1.      di costituire, per quanto espresso in premessa, impegno di spesa di € 100,00 per il rimborso ai comuni  

d’ Italia delle spese di notifica a carico del Cap. 18847 del Bilancio di Previsione 2018;

2.      di costituire, per quanto espresso in premessa, impegno di spesa sul capitolo 18847 di € 27,03 per il  

rimborso al comune di Firenze delle spese di notifica  e postali degli atti citati in premessa ;

3.      di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, ai Servizi 

Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa,  nonché  all’Ufficio  Atti  per  la  relativa  

pubblicazione e raccolta.

 





Firenze            01/02/2018                   
CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale
	D E T E R M I N A


